
     Zápisnica 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 08.09.2023 v zasadačke 

Obecného úradu v Novej Ľubovni. 

 

 

Prítomní :  Ing. Júlia Boďová,  starostka obce 

   Mgr. Matúš Barlík     

Miroslav Hamrák  

Bc. Veronika Olšavská  

Štefan Smoroň      

Ing. Michal Žid    

   

Ostatní prítomní : JUDr. Katarína Železníková, hlavná kontrolórka obce  

Mgr. Anna Smoroňová, zapisovateľka 

           

1. Otvorenie zasadnutia 

 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Novej Ľubovni  otvorila a viedla Ing. Júlia Boďová, 

starostka obce. V úvode privítala poslancov obecného zastupiteľstva a ostatných 

prítomných a skonštatovala, že počet prítomných poslancov je 5, t.j. Obecné zastupiteľstvo 

v  Novej Ľubovni je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Poslanci obce  Ing. Jakub Repka,  

Pavol Rusiňák, Ján Žemba a Mgr. Ján Rusiňák, MBA, sa z dnešného rokovania OZ 

ospravedlnili.  

 

Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol poslancom doručený spolu 

s pozvánkou na  zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

Návrh programu: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Vystúpenie občanov 

4. Správa hlavnej kontrolórky obce o plnení uznesení z predchádzajúcich zasadnutí 

prijatých obecným zastupiteľstvom 

5. Monitorovacia správa k 30.06.2023 

6. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2023, o podmienkach poskytovania 

príspevku prijímateľom opatrovateľskej služby na úhradu za poskytovanú 

opatrovateľskú službu 

7. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 4/2023 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne dopady a drobné stavebné odpady na území obce Nová 

Ľubovňa 

8. Návrh na realizáciu detského ihriska v areáli ZŠ s MŠ 

9. Návrh Zmeny rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 7/2023 

10. Majetkové prevody obce Nová Ľubovňa 
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11. Rôzne 

12. Záver 

 

Pani starostka dala hlasovať za predložený návrh programu zasadnutia obecného 

zastupiteľstva. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu programu zasadnutia obecného zastupiteľstva: 

 

Za: 5               Proti: 0   Zdržalo sa: 0  

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo predložený Program zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

 

2. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

 

Ing. Júlia Boďová, starostka obce  navrhla :  

 

za zapisovateľa : Mgr. Annu Smoroňovú 

 

za overovateľov zápisnice :  Bc. Veroniku Olšavskú  

     Miroslava Hamráka   

 

K návrhu neboli vznesené iné návrhy. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu : 

 

Za: 5              Proti: 0   Zdržalo sa: 0  

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo zapisovateľa a overovateľov zápisnice.  

 

3. Vystúpenie občanov 

 

Pani starostka, Ing. Júlia Boďová uviedla, že na zasadnutie obecného zastupiteľstva sa 

nedostavili občania obce, ani iní zúčastnení, ktorí by mohli požiadať o slovo.  

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie              

č. 44/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni 

 

konštatuje, že 

na zasadnutie obecného zastupiteľstva sa nedostavili občania obce, ani iní zúčastnení, ktorí 

by mohli požiadať o slovo.   
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Hlasovanie : 

 

Za: 5              Proti: 0   Zdržalo sa: 0 

 

Uznesenie OZ č. 44/2023 bolo prijaté v tomto znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

konštatuje, že 

na zasadnutie obecného zastupiteľstva sa nedostavili občania obce, ani iní zúčastnení, ktorí 

by mohli požiadať o slovo.   

  

4. Správa hlavnej kontrolórky obce o plnení uznesení z predchádzajúcich 

zasadnutí prijatých obecným zastupiteľstvom 

 

Starostka obce odovzdala slovo JUDr. Kataríne Železníkovej, hlavnej kontrolórke obce, 

ktorá  jednotlivo prešla prijaté uznesenia  a skonštatovala, že prijaté uznesenia sú splnené.   

 

Starostka  obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

 

Keďže k návrhu neboli vznesené iné pozmeňujúce návrhy, starostka obce rozpravu 

ukončila a dala za návrh hlasovať. 

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie              

č. 45/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni 

 

berie na vedomie 

kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí, prijatých obecným 

zastupiteľstvom.  

 

Hlasovanie : 

 

Za: 5               Proti: 0   Zdržalo sa: 0 

 

Uznesenie OZ č. 45/2023 bolo prijaté v tomto znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

berie na vedomie 

kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí, prijatých obecným 

zastupiteľstvom. 
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5. Monitorovacia správa k 30.06.2023 

 

Návrh Monitorovacej správy obce Nová Ľubovňa k 30.06.2023, ktorý tvorí prílohu tejto 

zápisnice, predkladá Ing. Júlia Boďová, starostka obce Nová Ľubovňa.  

 

Materiál bol poslancom predložený spolu s pozvánkou na zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. 

 

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

 

Pani starostka vysvetlila jednotlivé položky v Monitorovacej správe a odpovedala na 

otázky poslancov. 

 

Keďže k návrhu neboli vznesené iné pozmeňujúce návrhy, starostka obce rozpravu 

ukončila a dala za návrh hlasovať. 

  

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie              

č. 46/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni 

 

berie na vedomie 

Monitorovaciu správu obce Nová Ľubovňa k 30.06.2023. 

 

Hlasovanie : 

 

Za: 5               Proti: 0   Zdržalo sa: 0 

 

Uznesenie OZ č. 46/2023 bolo prijaté v tomto znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

berie na vedomie 

Monitorovaciu správu obce Nová Ľubovňa k 30.06.2023. 

 

6. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2023, o podmienkach poskytovania 

príspevku prijímateľom opatrovateľskej služby na úhradu za poskytovanú 

opatrovateľskú službu 

 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2023, o podmienkach poskytovania príspevku 

prijímateľom opatrovateľskej služby na úhradu za poskytovanú opatrovateľskú službu, 

predkladá Ing. Júlia Boďová, starostka obce Nová Ľubovňa.  Návrh tvorí prílohu tejto 

zápisnice.  
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Materiál bol poslancom predložený spolu s pozvánkou na zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. 

 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2023, o podmienkach poskytovania príspevku 

prijímateľom opatrovateľskej služby na úhradu za poskytovanú opatrovateľskú službu, bol 

zverejnený na úradnej tabuli a na webovej stránke obce 15 dní pred dnešným zasadnutím. 

 

Ing. Júlia Boďová, starostka obce k uvedenému uviedla, že obec tohto času neposkytuje 

opatrovateľskú službu a nie je zapísaná v registri poskytovateľov sociálnej služby. 

Nakoľko nemá na poskytovanie takejto služby zamestnancov,  je pre obec účelnejšie, 

hospodárnejšie, zabezpečiť túto službu tak, ako je to navrhované v tomto návrhu VZN, t.j. 

občania, ktorí potrebujú takúto službu, resp. ich príbuzní zabezpečia si opatrovateľskú 

službu cez poskytovateľov tejto služby a obec po podaní žiadosti a splnení podmienok, 

ktoré sú uvedené v tomto návrhu, prispeje sumou 1,30 € za hodinu poskytnutej 

opatrovateľskej služby. Výška príspevku bola určená na základe získaných informácií 

o výške úhrady, ktorú v tejto dobe poskytovatelia požadujú – výška sa pohybuje cca od 

3,50 do 6,- € za hodinu, pričom občan, ak táto služba bola poskytovaná v rámci projektu, 

platil za túto službu cca 2,50 €. 

 

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

 

Štefan Smoroň, poslanec obce sa informoval na rozsah resp. podmienky poskytovania 

príspevku. 

 

Starostka obce vysvetlila, že tento príspevok sa vzťahuje na poskytovanie opatrovateľskej 

služby v domácom prostredí  a občan, ako prijímateľ opatrovateľskej služby má 

uzatvorenú zmluvu s poskytovateľom sociálnej služby a za túto službu platí ( napr. 

s charitou a pod.) a oni na základe posudku určia rozsah hodín, ale max 8 hodín denne.  

Ďalej musia byť splnené podmienky, ako trvalý pobyt v obci, vysporiadané záväzky voči 

obci a pod.. 

 

Keďže k návrhu VZN neboli vznesené iné pozmeňujúce  návrhy, starostka obce rozpravu 

ukončila a dala za návrh VZN hlasovať.   

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na schválenie 

Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2023, o podmienkach poskytovania príspevku 

prijímateľom opatrovateľskej služby na úhradu za poskytovanú opatrovateľskú službu: 

  

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

 

 



6 

 

prerokovalo 

predložený návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2023, o podmienkach 

poskytovania príspevku prijímateľom opatrovateľskej služby na úhradu za poskytovanú 

opatrovateľskú službu.  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nová Ľubovňa podľa §4 §6 a §11 ods. 4 písm. g) zákona        

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p.  

 

sa uznáša na  

Všeobecne záväznom nariadení č. 3/2023, o podmienkach poskytovania príspevku 

prijímateľom opatrovateľskej služby na úhradu za poskytovanú opatrovateľskú službu.  

 

Hlasovanie :  

 

Za: 5               Proti: 0   Zdržalo sa: 0  

 

Predmetný návrh bol prijatý: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

prerokovalo 

predložený návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2023, o podmienkach 

poskytovania príspevku prijímateľom opatrovateľskej služby na úhradu za poskytovanú 

opatrovateľskú službu.  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nová Ľubovňa podľa §4 §6 a §11 ods. 4 písm. g) zákona        

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p.  

 

sa uznáša na  

Všeobecne záväznom nariadení č. 3/2023, o podmienkach poskytovania príspevku 

prijímateľom opatrovateľskej služby na úhradu za poskytovanú opatrovateľskú službu.  

  

7. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 4/2023 o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 

obce Nová Ľubovňa 

 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 4/2023 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Nová Ľubovňa, 

predkladá Ing. Júlia Boďová, starostka obce Nová Ľubovňa.  Návrh tvorí prílohu tejto 

zápisnice.  

 

Materiál bol poslancom predložený spolu s pozvánkou na zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. 
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Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 4/2023 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Nová Ľubovňa, 

bol zverejnený na úradnej tabuli a na webovej stránke obce 15 dní pred dnešným 

zasadnutím. 

 

Ing. Júlia Boďová, starostka obce k uvedenému uviedla, že obec v zmysle zákona              

o obecnom zriadení zabezpečuje verejnoprospešné služby (odvoz komunálneho odpadu      

a čistenie obce, správu a údržbu verejnej zelene a verejného osvetlenia, zásobovanie 

vodou, odvádzanie odpadových vôd a pod.). Náklady spojené s vývozom komunálneho 

odpadu musia byť hradené poplatníkmi za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

Nakoľko v roku 2023 došlo k nárastu cien za vývoz komunálneho odpadu a je predpoklad 

zvýšenia cien za tieto služby aj v roku 2024, je potreba zvýšiť poplatok za vývoz 

komunálneho odpadu. 

 

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

 

Pani starostka odpovedala na otázky poslancov. 

 

Keďže k návrhu VZN neboli vznesené iné pozmeňujúce  návrhy, starostka obce rozpravu 

ukončila a dala za návrh VZN hlasovať.   

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na schválenie 

Všeobecne záväzného nariadenia č. 4/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Nová Ľubovňa : 

  

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

prerokovalo 

predložený návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 4/2023 o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Nová 

Ľubovňa.  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nová Ľubovňa podľa §4 §6 a §11 ods. 4 písm. g) zákona        

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p.  

 

sa uznáša na  

Všeobecne záväznom nariadení č. 4/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Nová Ľubovňa.  

 

Hlasovanie :  

 

Za: 5               Proti: 0   Zdržalo sa: 0  
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Predmetný návrh bol prijatý: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

prerokovalo 

predložený návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 4/2023 o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Nová 

Ľubovňa.  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nová Ľubovňa podľa §4 §6 a §11 ods. 4 písm. g) zákona        

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p.  

 

sa uznáša na  

Všeobecne záväznom nariadení č. 4/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Nová Ľubovňa.  

   

8. Návrh na realizáciu detského ihriska v areáli ZŠ s MŠ 

 

Návrh na realizáciu projektu detského ihriska v areáli ZŠ s MŠ, predkladá Ing. Júlia 

Boďová, starosta obce.  

 

Ing. Júlia Boďová, starostka obce, k uvedenému uviedla, že vedenie základnej školy 

s materskou školou požiadalo obec o vybudovanie detského ihriska pre potreby materskej 

školy, ktoré by bolo umiestnené pri hokejovej aréne. Svoju požiadavku zdôvodňujú tým, 

že na existujúcich detských ihriskách im chýbajú inkluzívne prvky pre najmenšie deti 

a zároveň existujúce ihriská kapacitne nepostačujú pre potreby škôlky. Rozpočet je cca 

15 000,00 €. Nakoľko obec je zriadovateľom ZŠ s MŠ a ide o kapitálový výdavok obce, 

ktorý nie je v rozpočte, tohto roku navrhujem súhlasiť s realizáciou  tohto projektu, 

zmenou rozpočtu a po realizácií tohto ihriska predmetné ihrisko dať do správy ZŠ s MŠ. 

 

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

 

Pani starostka v rámci rozpravy ukázala poslancom vizualizáciu rozmiestnenia 

jednotlivých prvkov a odpovedala na otázky poslancov. 

 

Keďže k návrhu neboli vznesené iné návrhy, starostka obce rozpravu ukončila a dala  

za návrh hlasovať.   

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie              

č. 47/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  
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A. súhlasí  

s realizáciou detského ihriska pri ZŠ s MŠ v sume do 15 000,-€ pre deti MŠ v Novej 

Ľubovni. 

 

B. schvaľuje  

prevod majetku po realizácii detského ihriska pri ZŠ s MŠ do správy ZŠ s MŠ v Novej 

Ľubovni. 

 

Hlasovanie :  

 

Za: 5               Proti: 0   Zdržalo sa: 0  

 

Uznesenie OZ č. 47/2023 bolo prijaté v tomto znení: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

  

A. súhlasí  

s realizáciou detského ihriska pri ZŠ s MŠ v sume do 15 000,-€ pre deti MŠ v Novej 

Ľubovni. 

 

B. schvaľuje  

prevod majetku po realizácii detského ihriska pri ZŠ s MŠ do správy ZŠ s MŠ v Novej 

Ľubovni. 

 

9. Návrh Zmeny rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 7/2023 

 

Návrh Zmeny rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 7/2023, predkladá Ing. Júlia Boďová, 

starostka obce Nová Ľubovňa. Návrh tvorí prílohu tejto zápisnice.  

 

Ing. Júlia Boďová, starostka obce uviedla dôvody zmeny rozpočtu, a to : 

 

Zmeny v bežných príjmoch: 

- Navýšenie podielových daní o sumu 59 612,- € 

- Dividendy z PVS, a.s. v sume 1 150,- € 

- Navýšenie príjmov z Úradu práce na projekt v zamestnanosti v sume 8 100,- €. 

Táto položka je aj v bežných výdajoch  a s touto položkou súvisia aj bežné výdaje 

v sume 4 500,- € - mzdové prostriedky pre národný projekt „Aktivácia ZUoZ“ 

Opatrenie č. 3 podľa §54 ods.1 písm. d) zákona č. 5/2004 Z.z. o službách 

zamestnanosti ..., po udržateľnosti projektu.  

- Dotácia na stravu žiakov v hmotnej núdzi v sume 43 250,- €. Táto položka je aj       

v bežných výdajoch. 
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- Dotácia z PSK v sume 3 550,- €, ktorá nám bola schválená na základe podanej 

žiadosti, v súvislosti s Výzvou v oblasti kultúry. Dotácia bola určená na Odpustové 

popoludnie. Táto položka je aj v bežných výdajoch. 

- Dotácia z MIRRI, obci bola schválená žiadosť na základe Výzvy – Riešenie 

migračných  výziev v obci Nová Ľubovňa v sume 26 000,- €, je to dotácia na 

odídencov z Ukrajiny, ktorí boli ubytovaní v našej obci u fyzických osôb, nie 

podnikateľov.  

 

Zmeny v kapitálových príjmoch: 

- Poskytnutie nenávratného finančného príspevku, na základe schválenej žiadosti, 

ktorú obec podala na základe výzvy z MŽP – Výstavba zariadení na využitie slnečnej 

energie v obci Nová Ľubovňa v sume po zaokrúhlení 77 100,- €, v členení zdroje EÚ 

v sume 68 985,- € a zdroje ŠR v sume 8 115,- €. 

 

Zmeny vo finančných operáciách: 

- Zníženie v sume 50 000,- € z titulu vrátenia dotácie na ihrisko „Rodinka“, nakoľko 

obec odstúpila od plnenia tejto zmluvy. Táto položka je aj v kapitálových výdajoch.   

 

Zmeny v kapitálových výdajoch: 

- Rozúčtovanie nákladov na fotovoltaiku a rozúčtovanie nákladov na obstaranie 

traktora s vlečkou, drviča a dvoch veľkoobjemových kontajnerov. 

- Výstavba detského ihriska z vlastných zdrojov, čím dôjde k rozšíreniu športovo 

oddychovej zóny v obci pri zmrzline v sume 41 000,- € 

- Výstavba detského ihriska pri ZŠ s MŠ v sume 15 000,- € 

 

Materiál bol poslancom predložený spolu s pozvánkou na zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. 

 

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

 

Keďže k návrhu neboli vznesené iné pozmeňujúce návrhy, starostka obce rozpravu 

ukončila a dala za návrh hlasovať.   

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie                

č. 48/2023: 

  

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

  

schvaľuje 

Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 7/2023. 
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Hlasovanie :  

 

Za: 5               Proti: 0   Zdržalo sa: 0  

 

Uznesenie OZ č. 48/2023 bolo prijaté v tomto znení: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

schvaľuje 

Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 7/2023. 

 

10. Majetkové prevody obce Nová Ľubovňa  

 

10.1. Odpredaj nehnuteľností – 

 

10.1.1. Prerokovanie žiadosti p. Františka Žida a manželky, bytom Nová Ľubovňa     

č. 600 na odpredaj časti pozemku  

 

Predmetný zámer bol schválený na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 09.06.2023 

a zverejnený na úradnej tabuli a na webovej stránke obce 15 dní pred dnešným zasadnutím. 

 

Pani starostka predložila návrh na odpredaj časti pozemku, a to  : 

 

 parc. KN-C 1522/2 druh pozemku zastavaná plocha o výmere 69 m
2
  

 parc. KN-C 1522/3 druh pozemku zastavaná plocha o výmere 32 m
2
 

 

ktoré vznikli odčlenením od parc. KN-E 4709/6 druh pozemku ostatné plochy o výmere 

1102 m
2
, zapísanej na LV 3558 pre obec a k.ú. Nová Ľubovňa, ktorá je vo vlastníctve obce 

Nová Ľubovňa, na základe geometrického plánu č. 31/2023. 

 

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

  

O slovo požiadal Ing. Michal Žid, poslanec obce :   

Podľa čl. 6 Ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone 

funkcií verejných funkcionárov verejný funkcionár, ktorý sa zúčastňuje na rokovaní 

orgánu o veci, na ktorej má osobný záujem, je povinný oznámiť tomuto orgánu svoj 

osobný záujem o vec predtým, ako na rokovaní vystúpi alebo pred hlasovaním o tejto veci. 

Z tohto dôvodu  poslanec, Ing. Michal Žid, oznámil poslancom OZ, že žiadateľmi sú jeho 

rodičia.  

 

Keďže k návrhu neboli vznesené iné pozmeňujúce návrhy, starostka obce rozpravu 

ukončila a dala za návrh  hlasovať. 
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Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie                 

č.  49/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni 

 

schvaľuje 

odpredaj pozemku, a to : 

 

 parc. KN-C 1522/2 druh pozemku zastavaná plocha o výmere 69 m
2
  

 parc. KN-C 1522/3 druh pozemku zastavaná plocha o výmere 32 m
2
,  

 
ktoré vznikli odčlenením od parc. KN-E 4709/6 druh pozemku ostatné plochy o výmere 

1102 m
2
, zapísanej na LV 3558 pre obec a k.ú. Nová Ľubovňa, ktorá je vo vlastníctve obce 

Nová Ľubovňa, na základe geometrického plánu   č. 31/2023, vyhotoveného  Miroslavom 

Ščurkom - geodetom, ktorý bol úradne overený dňa 21.04.2023 Ing. Jarmilou Firmentovou 

pod č. G1-245/2023 v k.ú. Nová Ľubovňa, v súlade s § 9a odst. 8, písm. e) zákona              

č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, ako prípad hodný osobitného 

zreteľa, do BSM manželov Františka Žida a Viery Židovej rod. Plavčanovej bytom Nová 

Ľubovňa č. 600, za cenu 16,60 €/1m
2
. 

 

Návrh na vklad zaplatí kupujúci.  

 

Dôvod hodný osobitného zreteľa  

Žiadatelia chcú majetkovoprávne  vysporiadať pozemok, ktorý dlhodobo užívajú 

a udržiavajú. Stodola je  situovaná na pozemku tak, že po uvedenej časti parcely je 

prístupová cesta. Uvedená časť pozemku je veľmi ťažko využiteľná pre inú osobu, ako pre 

nich a je takto oplotená. Uvedený pozemok je pre obec neupotrebiteľný. 

 

Hlasovanie : 

 

Za: 5              Proti: 0   Zdržal sa: 0 

            

Uznesenie OZ č. 49/2023 bolo prijaté v tomto znení: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni 

 

schvaľuje 

odpredaj pozemku, a to : 

 

 parc. KN-C 1522/2 druh pozemku zastavaná plocha o výmere 69 m
2
  

 parc. KN-C 1522/3 druh pozemku zastavaná plocha o výmere 32 m
2
,  
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ktoré vznikli odčlenením od parc. KN-E 4709/6 druh pozemku ostatné plochy o výmere 

1102 m
2
, zapísanej na LV 3558 pre obec a k.ú. Nová Ľubovňa, ktorá je vo vlastníctve obce 

Nová Ľubovňa, na základe geometrického plánu   č. 31/2023, vyhotoveného  Miroslavom 

Ščurkom - geodetom, ktorý bol úradne overený dňa 21.04.2023 Ing. Jarmilou Firmentovou 

pod č. G1-245/2023 v k.ú. Nová Ľubovňa, v súlade s § 9a odst. 8, písm. e) zákona              

č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, ako prípad hodný osobitného 

zreteľa, do BSM manželov Františka Žida a Viery Židovej rod. Plavčanovej bytom Nová 

Ľubovňa č.600, za cenu 16,60/1m
2
. 

 

Návrh na vklad zaplatí kupujúci.  

 

Dôvod hodný osobitného zreteľa  

Žiadatelia chcú majetkovoprávne  vysporiadať pozemok, ktorý dlhodobo užívajú 

a udržiavajú. Stodola je  situovaná na pozemku tak, že po uvedenej časti parcely je 

prístupová cesta. Uvedená časť pozemku je veľmi ťažko využiteľná pre inú osobu, ako pre 

nich a je takto oplotená. Uvedený pozemok je pre obec neupotrebiteľný. 

  

10.1.2.  Informácia o nových podaných žiadostiach na odkúpenie časti pozemkov  

   

Ing. Júlia Boďová, starostka obce prítomných informovala o podaných žiadostiach  

na odkúpenie časti pozemkov, a to o : 

 

- žiadosti p. Miroslava Barlíka, bytom Nová Ľubovňa o odkúpenie časti pozemku 

o výmere cca 25 m
2
 

- a žiadosti Ing. Michala Žida a Mgr. Alexandry Židovej, bytom Nová Ľubovňa  

o odkúpenie časti pozemku o sumárnej výmere 72 m
2
. 

 

Pani starostka k uvedeným žiadostiam poskytla informáciu, že na základe veľkej novely 

zákona o majetku obcí, a to zákonom č. 137/2023 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 

SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v z.n.p. a ktorým sa dopĺňa zákon SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení  v z.n.p. s účinnosťou od 01.11.2023, obec by nemala o veci 

rokovať. Dôvodom je skutočnosť, že v t.č. len pre obce prebiehajú školenia k novele 

zákona. Obec následne musí prijať nové zásady nakladania s majetkom obce. Keďže 

odpredaj nehnuteľného majetku (napr. podľa osobitného zreteľa) je minimálne 

dvojstupňový z časového hľadiska by sa prijali konečné rozhodnutia až v novembri t.r., 

čiže v čase účinnosti novej právnej normy.  

 

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

 

Keďže k návrhu neboli vznesené iné doplnenia, starostka obce rozpravu ukončila a dala  

za návrh hlasovať. 

 



14 

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie                 

č. 50/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni 

 

berie na vedomie  

informáciu o podaných žiadostiach na odpredaj časti obecných pozemkov a informáciu      

o veľkej novele zákona o majetku obcí, a to zákonom č. 137/2023 Z.z., ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v z.n.p. a ktorým sa dopĺňa zákon 

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v z.n.p. s účinnosťou od 01.11.2023. 

 

Hlasovanie : 

 

Za: 5             Proti: 0   Zdržali sa: 0  

 

Uznesenie OZ č. 50/2023 bolo prijaté v tomto znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni 

 

berie na vedomie  

informáciu o podaných žiadostiach na odpredaj časti obecných pozemkov a informáciu      

o veľkej novele zákona o majetku obcí, a to zákonom č. 137/2023 Z.z., ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v z.n.p. a ktorým sa dopĺňa zákon 

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v z.n.p. s účinnosťou od 01.11.2023. 

 

10.2. Prenájom nehnuteľnosti 

 

10.2.1. Prerokovanie návrhu o nájme objektu „domu od Pastrnoka“ pre OOCR Stará 

Ľubovňa 

 

Predmetný zámer bol schválený na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 09.06.2023 

a zverejnený na úradnej tabuli a na webovej stránke obce 15 dní pred dnešným zasadnutím. 

 

Ing. Júlia Boďová, starostka obce predložila poslancom návrh na prenájom  nehnuteľného 

majetku obce Nová Ľubovňa v spoluvlastníckom podiele 1/1 z dôvodu osobitného zreteľa 

podľa zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, §9a, odsek 9, písmeno c) – prípad hodný 

osobitného zreteľa a to: budovu – druh stavby rodinný dom so súp. č. 142, pozemok 

a priľahlé stavby, na parcelách : 

 KN-C č. 863/1 o výmere 105 m
2
, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie 

(pozemok, na ktorom je postavený rodinný dom súp. č. 142), 

 KN-C č. 863/2 o výmere 84 m
2
, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie              

( pozemok, na ktorom je postavená stodola),  



15 

 

 KN-C č. 865/2 o výmere 280 m
2
, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie           

( pozemok, na ktorom je dvor ), 

v  prospech Oblastnej organizácie cestovného ruchu SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY Stará 

Ľubovňa.  

  

Dôvod nájmu je :  

Realizácia spoločného projektu medzi obcou Nová Ľubovňa a Oblastnou organizáciou 

cestovného ruchu na čiastočnú obnovu a rekonštrukciu ,,domu od Pastrnoka" súp.č. 142  

za účelom efektívneho hospodárenia s majetkom obce v prospech rozvoja obce a jej 

občanov a ochrany a tvorby životného prostredia. 

 

Pani starostka k uvedenému ešte doplnila, že  obec Nová Ľubovňa je členom Oblastnej 

organizácie cestovného ruchu (ďalej len OOCR), ktorej platíme každý rok členské. Táto 

organizácia je zameraná na rozvoj cestovného ruchu v našom regióne a obec cez túto 

organizáciu realizuje   rekonštrukciu domu po Pastrnokoch, opravu stodoly a úpravu dvora. 

OOCR finančné prostriedky, konkrétne na náš projekt, čerpá z vlastných príspevkov (to sú 

členské) a z dotácie z Ministerstva dopravy. K tomu, aby mohli čerpať dotáciu 

z Ministerstva dopravy, OOCR  musí mať nehnuteľnosť  buď vo svojom vlastníctve, resp. 

v obdobnom vzťahu, t.j. v prenájme.  Z dotácie plánujeme tohto roku opraviť základy 

stodoly od zadných susedov.  

 

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

 

Keďže k návrhu neboli vznesené iné pozmeňujúce návrhy, starostka obce rozpravu 

ukončila a dala za návrh hlasovať.  

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie              

č. 51/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

schvaľuje  

prenájom nehnuteľného majetku obce Nová Ľubovňa v spoluvlastníckom podiele 1/1        

z dôvodu osobitného zreteľa podľa zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, §9a, odsek 9, 

písmeno c) – prípad hodný osobitného zreteľa a to : budovu – druh stavby rodinný dom so 

súp. č. 142, pozemok a priľahlé stavby, na parcelách : 

 KN-C č. 863/1 o výmere 105 m
2
, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie 

(pozemok, na ktorom je postavený rodinný dom súp. č. 142), 

 KN-C č. 863/2 o výmere 84 m
2
, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie              

( pozemok, na ktorom je postavená stodola),  

 KN-C č. 865/2 o výmere 280 m
2
, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie           

( pozemok, na ktorom je dvor ) 
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vedené na LV č. 1744, k. ú. Nová Ľubovňa pre účely rozvoja cestovného ruchu,                 

v  prospech Oblastnej organizácie cestovného ruchu SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY Stará 

Ľubovňa, so sídlom Obchodná č. 1, PSČ 064 01Stará Ľubovňa, IČO 42234182, na dobu 

neurčitú s výškou nájmu  1,- € /rok.  

 

Dôvod hodný osobitného zreteľa:  

Realizácia spoločného projektu medzi obcou Nová Ľubovňa a Oblastnou organizáciou 

cestovného ruchu na čiastočnú obnovu a rekonštrukciu ,,domu od Pastrnoka" súp.č. 142 za 

účelom efektívneho hospodárenia s majetkom obce v prospech rozvoja obce a jej občanov 

a ochrany a tvorby životného prostredia. 

 

Hlasovanie :  

 

Za: 5               Proti: 0   Zdržalo sa: 0  

 

Uznesenie OZ č. 51/2023 bolo prijaté v tomto znení: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

schvaľuje  

prenájom nehnuteľného majetku obce Nová Ľubovňa v spoluvlastníckom podiele 1/1       

z dôvodu osobitného zreteľa podľa zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, §9a, odsek 9, 

písmeno c) – prípad hodný osobitného zreteľa a to : budovu – druh stavby rodinný dom so 

súp. č. 142, pozemok a priľahlé stavby, na parcelách : 

 KN-C č. 863/1 o výmere 105 m2, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie 

(pozemok, na ktorom je postavený rodinný dom súp. č. 142), 

 KN-C č. 863/2 o výmere 84 m2, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie              

( pozemok, na ktorom je postavená stodola),  

 KN-C č. 865/2 o výmere 280 m2 druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie           

( pozemok, na ktorom je dvor ) 

vedené na LV č. 1744, k. ú. Nová Ľubovňa pre účely rozvoja cestovného ruchu,                 

v  prospech Oblastnej organizácie cestovného ruchu SEVERNÝ SPIŠ - PIENINY Stará 

Ľubovňa, so sídlom Obchodná č. 1, PSČ 064 01Stará Ľubovňa, IČO 42234182, na dobu 

neurčitú s výškou nájmu  1,- € /rok.  

 

Dôvod hodný osobitného zreteľa:  

Realizácia spoločného projektu medzi obcou Nová Ľubovňa a Oblastnou organizáciou 

cestovného ruchu na čiastočnú obnovu a rekonštrukciu ,,domu od Pastrnoka" súp.č. 142 za 

účelom efektívneho hospodárenia s majetkom obce v prospech rozvoja obce a jej občanov 

a ochrany a tvorby životného prostredia. 
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10.3. Odpredaj hnuteľného majetku obce 

 

Ing. Júlia Boďová, starostka obce na základe zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v z.n.p. a Zásad hospodárenia s majetkom obce, predložila návrh na odpredaj hnuteľného 

majetku, a to :  

 

- Traktor kolesový FARMTRAC, typ 675 DT obstaraný v roku 2011. Z účtovného 

hľadiska je odpísaný.  

- Pracovný stroj UNC  obstaraný v roku 2003. Z účtovného hľadiska je odpísaný. 

 

JUDr. Katarína Železníková, kontrolórka obce vysvetlila, že podľa platných právnych 

noriem, ak je účtovná hodnota nižšia ako 3 500,- € o predaji rozhoduje starosta. V týchto 

prípadoch sú obidva stroje  z účtovného hľadiska odpísané, čiže rozhodnutie o predaji je 

v kompetencii pani starostky. Z hľadiska spôsobu ide o priamy predaj. 

 

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

 

Poslanci obce po vzájomnej diskusii navrhli minimálnu (trhovú) cenu za traktor  12 500,- € 

a za UNC 5 900,-€ 

 

Keďže k návrhu neboli vznesené iné doplnenia, starostka obce rozpravu ukončila a dala  

za návrh hlasovať. 

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie                 

č. 52/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni 

 

berie na vedomie   

informáciu o tom, že obec v súlade s čl. 4 bod 3 Zásad hospodárenia s majetkom obce 

Nová Ľubovňa ponúka na predaj prebytočný hnuteľný majetok obce,   a to :  

 

- Traktor kolesový FARMTRAC, typ 675 DT, za minimálnu cenu 12 500,-€, 

- Pracovný stroj UNC, za minimálnu cenu 5 900,-€, 

 

ktorých zostatková cena a prebytočnosť je stanovená v zmysle Zásad hospodárenia             

s majetkom obce Nová Ľubovňa. 

 

Hlasovanie : 

 

Za: 5             Proti: 0   Zdržali sa: 0  
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Uznesenie OZ č. 52/2023 bolo prijaté v tomto znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni 

 

berie na vedomie   

informáciu o tom, že obec v súlade s čl. 4 bod 3 Zásad hospodárenia s majetkom obce 

Nová Ľubovňa ponúka na predaj prebytočný hnuteľný majetok obce,   a to :  

 

- Traktor kolesový FARMTRAC, typ 675 DT, za minimálnu cenu 12 500,-€, 

- Pracovný stroj UNC, za minimálnu cenu 5 900,-€, 

 

ktorých zostatková cena a prebytočnosť je stanovená v zmysle Zásad hospodárenia             

s majetkom obce Nová Ľubovňa. 

 

11. Rôzne  

 

a) Informácia k  projektu „Inkluzívne detské ihrisko RODINKA v obci Nová 

Ľubovňa“ 

 

Ing. Júlia Boďová, starostka obce, informovala, že obec vzhľadom na finančné možnosti 

obce zaslala dňa 17.07.2023 na Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodina SR 

Oznámenie o odstúpení od Zmluvy o poskytnutí dotácie vo výške 50 000,- €.  

 

Dôvodová správa: 

1. Obec zrealizovala verejné obstarávanie, kde oslovila 8 hospodárskych subjektov 

prostredníctvom informačného systému elektronického verejného obstarávania, 

pričom v lehote na predkladanie ponúk obdŕžala len dve ponuky. Najnižšia ponuková 

cena je 88 112,08 € s DPH, čo predstavuje celkovú spoluúčasť obce vo výške 

38 112,08 € s DPH. Cena ihriska je vysoká a spoluúčasť predstavuje cca 43%. 

2. Navrhované prvky sú z agátového dreva. Víťaz verejného obstarávania, ktorý mal 

toto ihrisko realizovať obci telefonicky oznámil, že predmetné drevo je ťažko 

obstarať a je možné, že nebude dodržaná lehota dodania. Zároveň obec upozornil na 

to, že predmetné drevo si každoročne vyžaduje údržbu, natrieť drevené prvky 

špeciálnym náterom, ktorý je finančné drahý. 

3. Je predpoklad, že drevené prvky sa môžu skôr poškodiť, podliehajú vplyvom 

poveternostných podmienok, čo spôsobuje rýchlejšiemu opotrebovaniu, napr. ako pri 

plastových prvkoch. 

Po zvážení všetkých zistení, obec dospela k záveru, že je pre ňu ekonomickejšie, účelnejšie 

a hospodárnejšie vybudovať detské ihrisko z bezúdržbového materiálu v približne rovnakej 

cene, ako by bola spoluúčasť na realizáciu detského ihriska RODINKA. 

 

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 
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Pani starostka ukázala vizualizáciu prvkov novej časti ihriska a odpovedala na otázky 

poslancov. 

 

Keďže nikto z prítomných sa k uvedenému viac nevyjadril, starostka obce rozpravu 

ukončila a dala za návrh hlasovať.   

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie              

č. 53/2023: 

  

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

berie na vedomie 

informáciu o odstúpení od Zmluvy o poskytnutí dotácie z Ministerstvom práce, sociálnych 

vecí a rodiny SR na projekt „Inkluzívne detské ihrisko RODINKA v obci Nová Ľubovňa“.    

 

Hlasovanie :  

 

Za: 5               Proti: 0   Zdržalo sa: 0  

 

Uznesenie OZ č. 53/2023 bolo prijaté v tomto znení: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

berie na vedomie 

informáciu o odstúpení od Zmluvy o poskytnutí dotácie z Ministerstvom práce, sociálnych 

vecí a rodiny SR na projekt „Inkluzívne detské ihrisko RODINKA v obci Nová Ľubovňa“.    

 

b) Informácia k oprave chodníka školská ulica 

 

Ing. Júlia Boďová, starostka obce, informovala poslancov obce, že dňa 23.08.2023 sa 

konalo zasadnutie Komisie výstavby a verejného poriadku na základe prijatého uznesenia 

obecného zastupiteľstva v Novej Ľubovni č. 43/2023, ktorým uložilo predmetnej komisii 

vykonať obhliadku chodníka na ulici medzi základnou školou a požiarnou zbrojnicou 

a navrhnúť možnosti jeho opravy.  

Vyjadrenie prítomných : 

Druhá šachta a jej poklop je vyššie od dlažby chodníka. Je potrebné jej výšku zosúladiť 

s výškou chodníka. Na chodníku opraviť a vyrovnať betónové kocky v okolí tejto šachty. 

Na tretej šachte namiesto poklopu osadiť mrežu. Pred vjazdom do dvora rodinného domu   

č. 601 je mláka, stojí tam voda. 

Po súčinnosti s vlastníkom rodinného domu č. 601 v najnižšom bode uvažovať : 

- s vyrovnaním a vyspádovaním cesty smerom k najspodnejšej šachte, 

- prípadne s vybudovaním dažďovej vpuste, čo je najvhodnejšie riešenie, 
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- vyriešenie odtoku vody z dažďových zvodov rodinného domu a hospodárskej 

budovy, tak, aby voda z nich nešpliechala na okoloidúcich po chodníku.  

 

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

 

Keďže nikto z prítomných sa k uvedenému viac nevyjadril, starostka obce rozpravu 

ukončila a dala za návrh hlasovať.   

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie               

č. 54/2023: 

  

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

berie na vedomie 

Informáciu o zasadnutí Komisie výstavby a verejného poriadku za účelom vykonania 

obhliadky chodníka na ulici medzi základnou školou a požiarnou zbrojnicou s návrhom 

riešenia na jeho opravu. 

 

Hlasovanie :  

 

Za: 5               Proti: 0   Zdržalo sa: 0  

 

Uznesenie OZ č. 54/2023 bolo prijaté v tomto znení: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

berie na vedomie 

Informáciu o zasadnutí Komisie výstavby a verejného poriadku za účelom vykonania 

obhliadky chodníka na ulici medzi základnou školou a požiarnou zbrojnicou s návrhom 

riešenia na jeho opravu. 

 

c) Informácia k Dodatku č. 1 k Zmluve pre umiestnenie Z-BOXu medzi 

obcou Nová Ľubovňa a Packeta Slovakia s.r.o. 

 

Starostka obce informovala poslancov o uzatvorení  Dodatku č. 1 k Zmluve pre 

umiestnenie Z-BOXu, medzi obcou Nová Ľubovňa a Packeta Slovakia s.r.o.. Obec t.č. 

prenajíma na tento účel 0,68 m
2
 na parcele KN-C 872 vedenej na  LV č. 2019 v k.ú. Nová 

Ľubovňa. Spoločnosť Packeta plánuje rozšíriť Z-BOX, preto Dodatkom č. 1 sa táto plocha 

rozšíri na 1,83 m
2
.  

   

Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 
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Keďže k návrhu neboli vznesené iné návrhy, starostka obce rozpravu ukončila a dala  

za návrh hlasovať.   

 

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie               

č. 55/2023: 

  

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

berie na vedomie 

informáciu o uzatvorení Dodatku č. 1 k Zmluve pre umiestnenie Z-BOXu medzi obcou 

Nová Ľubovňa a spoločnosťou Packeta Slovakia s.r.o.   

 

Hlasovanie :  

 

Za: 5               Proti: 0   Zdržalo sa: 0  

 

Uznesenie OZ č. 55/2023 bolo prijaté v tomto znení: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni  

 

berie na vedomie 

informáciu o uzatvorení Dodatku č. 1 k Zmluve pre umiestnenie Z-BOXu medzi obcou 

Nová Ľubovňa a spoločnosťou Packeta Slovakia s.r.o.   

 

d) Žiadosť p. Adama Repku, bytom Nová Ľubovňa      o vydanie predbežného 

súhlasu na výstavbu rekreačnej chatky  

 

Žiadosť, ktorá bola doručená na obecný úrad dňa  22.08.2023 a tvorí prílohu tejto 

zápisnice, predkladá Ing. Júlia Boďová, starostka obce. 

 

Pani starostka uviedla, že : 

Parcela sa nachádza na Nižnom grúni. V tejto lokalite požiadal o vydanie predbežného 

súhlasu na výstavbu chaty aj p. Ján Konkoľ. Obecné zastupiteľstvo o tejto žiadosti 

rokovalo dňa 21.04.2023, pričom uznesenie o odporúčaní predbežného súhlasu nebolo 

prijaté. 

V územnom pláne obce pozemok, na ktorej má byť postavená chata nie je zahrnutý v ÚP, 

ako plocha na výstavbu, je vedený, ako ostatná plocha. Chaty, ktoré nie sú postavené 

v súlade s územným plánom obce sú postavené na základe odporúčania obecného 

zastupiteľstva, vydať kladné záväzné stanovisko k výstavbe, so zreteľom na umiestnenie 

pozemkov, využitie pozemkov a umiestnenie chaty. Na daný pozemok nie je prístupová 

cesta.    
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Starostka obce k uvedenému bodu programu otvorila rozpravu. 

 

Poslanci potvrdili skutočnosť, že v uvedenej časti sa jazdí po súkromných pozemkoch, čiže 

prístupová cesta nie je vysporiadaná. 

 

Keďže k návrhu neboli vznesené iné pozmeňujúce návrhy, starostka obce rozpravu 

ukončila a dala za návrh hlasovať. 

  

Bc. Veronika Olšavská, overovateľka zápisnice, predniesla návrh na uznesenie  

č.56/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Ľubovni 

 

odporúča  

obecnému úradu vydať kladné záväzné stanovisko k výstavbe chaty na parcele KN-C 

č. 5816/6 v k.ú. Nová Ľubovňa, pre stavebníka p. Adama Repku,  bytom  Nová Ľubovňa   

č. 684.  

 

Hlasovanie : 

 

Za: 0               Proti: 0   Zdržalo sa: 5 

  

Uznesenie nebolo prijaté. 

 

V bode rôzne požiadali o slovo : 

 

Ing Michal Žid, poslanec obce navrhol rozšíriť parkovacie plochy pri materskej škole. 

 

Ing. Júlia Boďová, starostka obce  k uvedenému doplnila, že návrhy poslancov, ktoré budú 

považovať za priority,  môže obec zahrnúť v budúcoročnom rozpočte do kapitálových 

výdavkov.  

 

Pani starostka ešte informovala poslancov, že do budúcna bude potrebné prehodnotiť 

kritériá o nájomných bytoch v tom zmysle, že je potrebné doplniť povinnosť nájomcov,  

do určitého termínu od podpisu zmluvy prihlásiť sa na trvalý pobyt v našej obci. Čo sa týka 

bytoviek, zároveň informovala poslancov o nutnosti opravy striech na niektorých 

bytovkách ( ktoré zatekajú v časti okolo komína). 

   

Ing. Michal Žid, poslanec obce ešte navrhol, že detské ihrisko pri zmrzline navštevuje 

okrem malých detí aj mládež. Obec by mohla uvažovať v tejto časti umiestniť aj napr. 

pingpongový stôl a podobné prvky pre staršiu vekovú kategóriu. 
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Pani starostka, tak ako už spomínala, je potrebné to dať do návrhu budúcoročného 

rozpočtu. 

 

V závere ešte pani starostka informovala poslancov o projekte  „zelené obce“, kde obec 

získala možnosť realizácie výsadby drevín v časti  za bytovkami, pri Glóbuse a pri kríži 

smer Kolačkov. 

 

12. Záver 

 

Nakoľko bol program zasadnutia obecného zastupiteľstva vyčerpaný,  Ing. Júlia Boďová, 

starostka obce, poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva 

vyhlásila za ukončené. 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:      Bc. Veronika Olšavská, podpísaná 

 

    Miroslav Hamrák, podpísaný 

   

 

          

Zapisovateľ: Mgr. Anna Smoroňová, podpísaná 

 

 

 

Ing. Júlia Boďová 

 starostka obce, podpísaná 


